39 Poterant sane Christiani occidentales in-
 gentem aliquem triumphum de Saracenis refer-
 re, egregie ita animato Tartaro ad Hierosolymas
 nomini Christiano asserēdas, nisi funesta dissensio,
 ex Sicularum perfidia orta, ipsos in mutuas cades
 armasset. Flagrabat quidem Nicolaus Pontifex
 sanctissimus defendendæ Terræ sancto desiderio,
 vt suis literis Regi Cypri b, qui Hierosolymita-

num regnum, pulsus Caroli ministris, sibi vindicabat, significavit.

*Nicolaus &c. charissimo in Christo filio
Regi Cypri illustri.*

Licet, fili charissime, firma nostra credulitas habeat, quod tu tamquam princeps catholicus statum Terræ sanctæ felicem & prosperum diligas, & ad eum feruens tuæ mentis desiderium dirigatur; quodque de ipsius terræ defensione solerti studium habeas sollicitudinis diligenter; quia tamen terrâ eadem, funiculum scilicet hereditatis dominicæ, fauoris præcipui exhibitione prosequimur, ad celerem fauente Domino liberationem illius vigilantibus studijs intendentes, celsitudinem regiam rogandam attente duximus & hortandam, quatenus sollicita meditatione recogitans, quam dispendiosum plenumque periculis, quam graue, quinimo pene irreparabile damnum esset, quantum contingeret deperire fidelibus, si, quod abist, terræ memoratæ particula, quæ Christianis remansisse dignoscitur, occuparetur ab hostibus Crucifixi; ad adiuuandum & defendendum ipsius terræ particulam sic diligenter inuigiles, vt tibi a Domino, cuius in hac parte negotium agitur, condigna præmia rependantur, sitque Christicolis in terra prælibata degentibus mora securior; & præter humanæ laudis, tibi prouentur, deuotionem regiam non immerito commendemus, &c. *Dat. Reate kal. octobris anno 1. J*

40 Excitatus ad meliorum spem fuit simillimis literis Armeniæ Rex a: sed inanes ij fuisse conatus. Præcij vero imminētis calamitatis patriarcha Hierosolymitanus, ac Templariorum, Hospitaliariorum, & Theutonicorum equitum magistri flebiles literas & nuncios ad sedem Apostolicam miserant, quibus extremas Terræ sanctæ angustias deplorarunt, opemque ferri miseris flagitauerunt. Quibus auditis Nicolaus ipsos colligere animos atque ad limites defendendos incumbere iussit b: interim consilia se cum Cardinalibus de contrahendis auxilijs agiturum. At tardiores eæ fuere suppetiæ: Tripolis enim nobilissima vrbs a Saracenis magna Christianorum cæde, vt sequenti anno dicemus, expugnata est.

41 Patriarcha porro Hierosolymitanus, de quo paulo ante mentio a nobis edita, erat Nicolaus, hoc anno ad eam dignitatem euectus: ad quem de imposito ipsi munere hoc diploma pontificium exaratum est c eodemque argumento ad clerum ac suffraganeos ecclesiæ Hierosolymitanæ episcopos, & clerum ciuitatis & diocesis Acconensis, Cypri, & Armeniæ Reges, principem Antiochiæ, & Hospitalarios d equites scriptum, vt debita ueneratione patriarcham prosequerentur: *Firma credulitate tenentes, patriarcham alloquitur, quod per tuam virtutis ministerium eadem Hierosolymitana ecclesia in prosperitatem optatam consurgat, & brachio tuæ consolationis subnixâ spiritualibus & temporalibus, auctore Domino, proficiet incrementis, te ipsi ecclesia Hierosolymitana de fratrum nostrorum consilio in patriarcham præfecimus & pastorem: tibi quoque postmodum de nostris manibus munere consecrationis impenso per dilectos filios nostros Mattheum S. Mariæ in Porticu, & Benedictum S. Nicolai in carcere Tulliano diaconos Cardinales pallium de corpore B. Petri sumptum, plenitudinis videlicet officij pontificalis insignis, fecimus exhiberi. Cum autem felicitis recordationis Urbanus Papa IV. primo de fratrum suorum consilio ecclesiam Acconensem, de qua bonæ memoriæ magistrum Florentium Arelatensem archiepiscopum ad Arelatensem eccle-*

siam tunc vacantem duxerat transferendum, patriarcha Hierosolymitano, qui erit pro tempore, decreuerit committendam, & ab eo una cum dicta Hierosolymitana ecclesia tamdiu in temporalibus & spiritualibus gubernandam, donec eadem Hierosolymitana ecclesia, bonis eius recuperatis, possessionem habuerit eorundem; & postmodum etiam pia memoriæ Gregorius X. primo Thoma, & subsequenter Nicolaus III. Romani Pontifices prædecessores nostri Eliæ patriarchis prædecessoribus tuis de fratrum suorum consilio duxerint committendam, prout hæc in regesto ipsius prædecessoris nostri Nicolai plenius continentur; nos eadem ecclesiam Acconensem, similiter nunc etiam vacantem, tuæ circumspectioni committimus, per te una cum dicta Hierosolymitana ecclesia plene in omnibus gubernandam, donec eadem Hierosolymitana ecclesia, bonis suis recuperatis, de adepta ipsorum possessione lateatur. Dat. Romæ apud S. Petrum 2. kal. maij anno 1. J Ei vero postea Nicolaus v. kal. septembris legationis munus in Syria, Hierusalē, Cipro, & Armenia commisit a, vt que in prouincia palio vteretur, permisit. b

42 Claudemus hunc annum nonnullis priuilegijs, quæ Nicolaus concessit basilicæ S. Mariæ maioris, quæ ob insigne diuinitus olim cadentium, medio æstiu niuium miraculum extracta fuit: *Cupientes, inquit c, vt ecclesia S. Mariæ maioris de Vrbe, cuius quidem structuram Filius eius dominus noster dominus Iesus Christus per immisionem niuis æstiu tempore mirabiliter indicauit, congruis honoribus frequentetur; & frequentantes pro temporalis solemnitate, quam peragent spirituali munere gratulentur; omnibus uere penitentibus & confessis, qui in maiori, & illa quæ S. Martini vulgariter dicitur, quadragesimis singulis, videlicet dierum quadragesimarum ipsarum annis singulis unum annum & quadraginta dies; illis uero, qui singulis diebus sabbati cuiusquam temporis prædictam ecclesiam uenerabiliter uisitarint, de omnipotentis Dei misericordia, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi centum dies de iniunctis sibi penitentis misericorditer relaxamus. Datum Reate 111. id. augusti anno 1. Confirmauit c quoque indulgentias eandem ecclesiam aduentibus ab alijs Pontificibus concessas.*

43 Quo uero Deiparam cultu pius Pontifex complecteretur, ex sequentibus patebit.

Dilectis filijs Iacobo S. Mariæ in via lata diacono Cardinali archipresbytero, ac priori & capitulo basilicæ S. Mariæ maioris de Vrbe.

Quæ reuerentia, quæ deuotio, quæ laus, quæue gloria, & quæ honoris insignia esse possunt, quæ gloriosæ ac intemeratæ Virgini mortales non debeant sinceric affectibus exhibere? Ipsa est enim, sicut scitis & creditis, Dei mater, scalæ cæli, paradisi ianua, stella maris, qua illustrante de fluctibus huius magni & vasti maris ad salutis portum, & ad uerum lumen fugatis tenebris peruenitur: per ipsam ascenditur, & intratur ad Christum: per ipsam diaboli vis conteritur, & uetres ferrei confringuntur: per eam deuatur interitus, uita datur, ærumna tollitur, tribuitur gaudium, & liberati a miseria exules ad patriam, perennibus fruituri delictijs, reducuntur. Propter quod deuotio, quam habemus ad ipsam Virginem matrem Dei, non immerito nos inducit, vt ea, quæ ad ipsius reuerentiam statuuntur, totis uiribus amplexemur. Vnde unius anni, & quadraginta dierum a felicitis recordationis Sixto Tertio in die consecrationis basilicæ S. Mariæ maioris de

Acconensis ecclesiæ administrationi illi adiuncta.

Creatur in Syria & finitimis regnis A. S. L. a *ibid. ep. 116. & 117. b ibid. ep. 171. Indulg. S. Mariam maiorem aditorem propofite. De miraculo niuis quæ medio æstiu lapsa aræ templi de signauit. c Lib. 1. ep. cur. 62*

c *ib. ep. 63*

Egregia Deiparæ elogia.

Indulgentia a Sixto III attributa S. Mar. maiorem illustraturis confirmata.

Alia a
Clement.
III. & Ho
nor. III.
Greg. IX.
& Alex.
IV. datē.

Vrbe, ac vnus anni & quadraginta dierum a Clemente III. in solemnitate consecrationis eiusdem, quando lapidē altari maiori supposuit consecratū; ac vnus anni & quadraginta dierū ab Honorio III. ab ipso festo consecrationis vsque ad octauas assumptionis ipsius Virginis; ac vnus anni, & quadraginta dierum a Gregorio IX. ab eodem consecrationis, vsque ad prædictas octauas; vnus vero anni, & quadraginta dierū ab Alexandro prædecessoribus nostris Romanis Pontificibus a prædicta consecratione vsque ad octauas eadem omnibus singulis annis deuote accedentibus ad basilicam memoratam concessæ indulgentiæ possint fidelium promouere salutem, & ad eandem Virginem deuotionem ipsorum fidelium adaugere; nos quod ab eisdem prædecessoribus super hoc factum est approbantes, ac prædictarum indulgentiarum tempus prorogare volentes, vt ijdem fideles ad ipsarum gratiarum munera fortius amplectendi concurrant, dictas indulgentias a festo ipsius dedicationis vsq; ad octauas natiuitatis dictæ Virginis de omnipotentis Dei misericordia, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, annis singulis misericorditer volumus perdurare.

44 Nos quoque in ipsius honorē Virginis, cui licet indigni deuotionem omnem, quam possumus, libenter impendimus, affectantes vt Christi populus, imploraturus a Domino veniam delictorum, in humilitate spiritus ad basilicam ipsam accedat, ipsique speciali & spirituali munere gratulentur, omnibus vere pœnitentibus & confessis, qui ad prædictam basilicam in die dedicationis eiusdem (in qua festum niuis, per cuius immisionē Filius eius dominus noster dominus Iesus Christus structuram ipsius basilicæ æstus tempore mirabiliter indicauit, a vobis solemniter celebratur) & vsq; ad huiusmodi octauas natiuitatis dictæ Virginis causa deuotionis accesserint, annuatim de diuina misericordia & eorundem Apostolorū auctoritate confisi tres annos & tres quadragenas, quos huiusmodi prioribus remissionibus de gratia speciali adiucimus, de iniunctis eis pœnitentijs misericorditer relaxamus. *Dat. Reate III. id. augusti anno I.]*

Die dedicationis ad eandē basilicam iturū criminum condonatio proposta.

IESV CHRISTI
annus 1289.

NICOLAI IV. PP. RODVLPHI ROM. REG. 17.
annus 2. ANDRONICI IMP. ORIEN. 6.

ANNO a Virginis partu millesimo ducentesimo supra octuagesimum nonum, indictione secunda, Carolus II. Siciliae Rex e diutino carcere emissus, e Gallijs in Italiam venit, salutatoq; Romano Pontifice pro regno Siculo beneficiarij principis officia detulit: ac solempni postea ritu ab eo est corona redimitus: de quo hæc chronicon Suesanū refert: *Anno Domini MCCLXXXIX. XXI. maj dictus dominus Papa apud eundem dominum Carolum proprijs manibus regati ad diademate regni Sicilia coronauit.* Sunt nonnulli, qui hæc Romæ v. kal. iunij in festo Pentecostes Romæ peracta asserant: verum fallit eos temporis ratio, cum tunc non Romæ, sed Reate Nicolaum egisse consignatē eo loco apostolicæ literæ e demōstrent. Adde, præter antiquiorum scriptorum auctoritatem ipsum Pontificem diplomate ad episcopum, & clerum Reatinum dato id testari. De ijs tradit

Carolus II. Siculū regnum cepit.

a Chron. Suesan. M. S.
*Reate
Reate a Nicolao corona re dimitus,
b Summōt l. 3. b. 17.
Neap. c. 2. e To 2. ep. 185.
d Nicol. l. 2. ep. 364.

hec Card. Baronius ex libro priuilegiorum Romanæ ecclesiæ verba a: *Hoc anno Carolus Rex Sicilia fecit homagium de ipso regno cum iisdem conditionibus, quas statuerat Clemens Papa patri eiusdem, quas ipse iurarat.* Et in annalibus: *b Carolus II. eadem seruanda promisit Nicolao IV. quæ pollicitus fuerat Rex Carolus prædecessori Clementi Papa IV. iisdem c capitibus ac verbis superius recitatis, atque ex eadem bulla descriptis cum abrogatione omnium legum trium tyrannorum, erant ij Fridericus II. Conradus, & Manfredus, vt etiam supra adnotauimus, contra libertatem ecclesiasticam sancitarum. Quæ omnia repetita habentur atque descripta in bulla eiusdem Nicolai Papa.* Confirmantur hæc publicis tabulis, quibus Carolus II. Siciliae Rex Siculum regnum beneficio, & auctoritate sedis Apostolicæ accepisse professus est: ac singulas leges, quibus se ac successores obstrinxit, & alia cum Romana ecclesia pacta inita percenset & corroborat. Insertæ ex sunt apostolico diplomati, cuius exemplum infra scriptum est. d

*Nicolaus &c. charissimo in Christo filio
Carolo Regi Siciliae illustri.*

2 Ne in posterum rei gestæ memoriā diuturnitas temporis forsā obliteret, literarum nostrarum præsentium insinuatione testamur, te ligium homagium; & fidelitatis iuramentum ratione regni Siciliae & terræ citra Farum, excepta ciuitate Beneuentana cum toto territorio, & omnibus districtibus, & pertinentijs suis secundum antiquos fines territorij, pertinentiarum, & districtus ciuitatis eiusdem per Romanos Pontifices distinctos, vel in posterum distinguendos; claræ memoriæ Carolo Regi Siciliae patri tuo & heredibus suis, cuius tu heres existis, a Romana ecclesia concessorum, nobis fecisse ac præstitisse in forma subscripta, super hoc literis formam eandem experimentibus bullatis aurea tua bulla concessis, quarum tenor talis est. e

In nomine Domini. Amen. Ego Carolus secundus, Dei gratia, Rex Sicilia ad honorem Dei omnipotentis Patris, & Filij, & Spiritus sancti, & beatæ & gloriose virginis Mariae, beatorum quoque Apostolorum Petri & Pauli, & ecclesiæ Romanae, ligium homagium facio tibi domino meo Nicolao Papa IV. tuisque successoribus canonice intrantibus, & ipsi Romanae ecclesiæ pro regno Sicilia & tota terra, quæ est citra Farum vsque ad confinia terrarum eiusdem ecclesiæ. Quæ utique regnum & terram (excepta ciuitate Beneuentana cum toto territorio, & omnibus districtibus & pertinentijs suis, secundum antiquos fines territorij, pertinentiarum, & districtus ciuitatis eiusdem per Romanos Pontifices distinctos, vel in posterum distinguendos) claræ memoriæ Carolo Regi Siciliae patri meo & heredibus suis, cuius ego heres existo, prædicta ecclesiæ Romana concessit. Et recognosco & fateor, quod inter Romanam ecclesiā & prædictum patrem meum conditiones, conuentiones, modus, & forma, ac pacta infra scripta interuenerunt, & fuerunt appositæ in concessione regni sibi suisque heredibus per Romanam ecclesiā facta, seu auctoritate ipsius in prædicta concessione pertinentia seu spectantia ad personas eorum, qui successuri erant ipsi patri meo suisque heredibus in terra & regno prædictis, & eorum qui in eisdem successuri sunt mihi, meisque heredibus; nec non ad successionem, vel formam, seu modum succedendi ipsi patri meo suisque heredibus, & mihi meisque heredibus in regno & in terra præfatis. Quæ omnia & singula tam me, quam meos in dictis regno & terra heredes seruaturus promitto, & contra ea non

uenturos, qua talia sunt. Si in vestro vel heredum vestrorum obitu legitimum, prout subsequitur, heredem vos aut ipsos, quod absit, non habere contigerit, regnum ipsum ad Romanam ecclesiam, eiusque dispositionem libere reuertatur, &c. Pluribusque interiectis, quæ in ijs clientelaris sacramenti formulis a nobis iam ante adductis a Carolo I. Clementi IV. & Ioanni XXI. Pontificibus nuncupatis, iidem concepta sunt verbis: de censu pendendo adijcit ijs, quæ superius typis fuere cusa.

3 Si autem de censu octo millium unciarum huiusmodi primi termini infra dictos tertium terminum & duos sequentes menses plenarie satisfecerimus, nihilominus semper pro singulis octo millibus unciarum singulorum terminorum, si simili modo in eorum solutione cessauerimus, vel illas non soluerimus, pœnas similes incurremus, saluis alijs pœnis, & processibus, quæ vel qui de iure inferri, vel haberi poterunt per Romanum Pontificem in hoc casu. Item promitto quod in quolibet triennio dabitur ego & mei in dicto regno heredes Romano Pontifici unum palafredum album pulchrum & bonum in recognitionem veri dominij eorundem regni, & terra; & solvam Romana ecclesia quinquaginta millia marcharum sterlingorum per infra scriptos terminos. Videlicet quod infra sex menses solvam eidem ecclesie decem millia marcharum sterlingorum, & infra singulos sex menses successive sequentes solvam singula decem millia, donec tota prædicta quinquaginta millium summa fuerit integre persoluta. Quod si in huiusmodi terminis illa non solvero, liberum erit Romano Pontifici contra nos pro singulis terminis ad pœnas spirituales procedere, prout sibi videbitur expedire. Quia vero, sicut in tractatu negotij actum extitit, tempore, quo esset tractatus, siue negotium consummandum, dominus Papa petitionem prædicti patris mei super remittendis eidem quinquaginta millibus marcharum factam audiret, ex parte saltem aliqua, de qua ipse Romanus Pontifex, teneri ad gratias deberet. Ita tamen quod per præfixionem huiusmodi terminorum nullum mihi & heredibus meis in hoc præiudicium generetur; quin illa pars, de qua summus Pontifex mihi vel patri meo gratiam fecit, vel facere de prædicta summa quinquaginta millium deducatur.

4 Promitto insuper, ad hoc tam me quam heredes meos in regno obligans, quod quodcumque Romanus Pontifex, qui pro tempore fuerit, asseruerit, vel dixerit Romanam ecclesiam indigere; ita quod super indigentia huiusmodi ipsius Romani Pontificis simplici verbo stetur, ego vel mei in dicto regno heredes requisiti ab eo ad Urbem, in Campania, in Maritimam, in patrimonium B. Petri, in Tusciam, ducatum Spoletanum, marchiam Anconitanam, & in præmissa civitatem Beneventanam, ac eius territorium & pertinentias, quæ remanebunt ecclesie, & in omnes alias terras ipsius Ecclesie per Italiam trecentos milites equis & armis bene ac decenter munitos & paratos; ita quod unusquisque ipsorum habeat quatuor equitaturas, vel tres ad minus; in ecclesia prædicta obsequium & subsidium transmittemus, per tres menses integros in meis, vel dictorum in regno heredum sumptibus & stipendijs, semel tamè in anno in seruitio eiusdem ecclesie moraturos, mensibus ipsis a die, quo iidem milites terram mei dominij vel fines mei districtus vel eorundem heredum egressi fuerint, per vulgares dietas & solitas computandis; & quod si maluerit ecclesia eadem ingruenti necessitate, super qua stetur verbo Romani Pontificis, ut dictum est, navali iuvari exercitu, prædictos milites, debita taxatione ac recompensatione præhabita, in navale flo-

lium commutabimus; & in prædicta civitate Beneventana, quam hæctenus Romana ecclesia sibi retinuit, & in suum demanum & dominium cum omnibus iuribus suis & pertinentijs reseruat, & toto tenimento civitatis eiusdem cum finibus eius antiquis, quos Romanus Pontifex quodcumque, semel tamen, sibi placuerit, bona fide distinguet, & quæ eidem ecclesie, & in eius proprietate libere remanebunt, nullo iure nobis, vel cuiquam alij de regno prædicto ibi retento, seu quomodolibet reseruat; & quod nullam ius ego & mei in dicto regno heredes quomodolibet acquiremus, vel habebimus in eisdem; & quod distinctioni quoque per Romanum Pontificem semel faciendæ, ut dictum est, stabimus absque contradictione seu refragatione quacumque ego & heredes mei, prout ipsa distinctio per apostolicas literas apparebit.

5 Pro prædicta quoque civitate Beneventana, hac vice rescindenda per Beneventanos, exponam per septennium, pro lignaminibus omnia nemora ipsorum regni & terra, & omnem materiam ad ædificia opportunam, puta lapides, arenam, quæ puteolana vocatur, cementum, & similia sine præiudicio iuris singularum personarum ad unam dietam prope Beneventum. Et promitto quod præstabimus ego & mei heredes Beneventanis securitatem per totum regnum & terram prædictam, nisi in regno & terra prædictis de novo delinquant, propter quod ad nos de iure iustitia pertinet: quodque privilegia dicta civitati a Regibus, & principibus concessa tam ego, quam mei heredes in regno & terra eisdem illibata servabimus; & omnia statuta per quondam Fridericum olim Romanorum Imperatorem, seu quoscumque alios Reges Siciliae facta contra libertatem civitatis eiusdem revocabimus, & in omnibus & per omnia quæ libertates fuerint ceteris regnicolis parificabimus illam; nec aliqua statuta, seu aliquas leges condemus in posterum, per quæ dicta civitati directe vel indirecte possit præiudicium generari: & pro Apostolica sedis, & B. Bartholomæi patroni civitatis eiusdem reverentia, fidantias ab omnibus remitti faciemus, et remittemus eisdem. Fidentiarum autem remissio est concessio libertatis, ut ciues Beneventani possint libere proprias vineas & terras excolere, ipsarumque fruges & fructus recolligere, ac easdem vineas & terras vendere, & de ipsis pro sua voluntate disponere sine aliqua exactione, vel munere, vel etiam datione.